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PÕLLUMAJANDUSE ÜLDKORRASTUS NSVL-us*). 
AGRICULTURAL ORGANISATION IN THE U. S. S. B. 

Põllumajanduslik- Mitmesuguste korralduste 
kude käitiste üld- J'a ümberkorralduste tule-

iseloomustus. musena NSViL-u põlluma-
Oeneral Gkaracteris- jamades on kujunenud kol
itas of the Soviet Agri- .,.„ . . ..... ., _. ,, 
cultural Enterprises. m e 1 Ä ****** ™a ette-

võtted: kolhoosid, sovhoo
sid! ja miasm-traiktorite jaaimiad. Sovhoosid ja 
mlasta-toatkitoirite jlaalmad on organiseeritud 
riigi poolt ja on üldrahvuslikuks orananduisieks. 
Riik [määrab meile vahltsiemise administiratsi-
ooini ja ko-gu toodang, mis saavutatakse! sov
hoosides või siaiadakse tööde täitmise eest im-
sin-toaiktaite jaamades, kuulub täielikult 
riigile. 

Kolhoosid on organiseeritud üksiktaluma-
japiidiaimisist. Kolhoosädele antud müaa kuulub 
riigile, kuid on .kinnistatud1 kolhoosideiLe iga
veseks! tasuta kaisustaimiiseksi. Tootmise põhi
vahendid kolhoosides moodustavad kolhoosi 
ühiskondliku sotsialistliku omandi. Kolhoosi-
liakimete põliisisisetulekuallikaksi on ühiiskond-
lik kolhoosi majiapidaimiine. Pealeselle on igal 
kolhoosi kuuluval perekonnal isilklikuiks ka-
sustaimiseksi väike1 õueiaärnei (maalapike! jia 
isiklikuks oimaindiiks kodune anajapldaimine. 

Kolhooside . . ,. .., , . , 
loomine Koihoosade lootmine algas 

The Founding of kohe sotsialistliku nõuJko-
Colleciive Farms, gudie valitsuse võimuletule-

kuiga. Juba ,1918. a. anyestati i,6 tuh. kol
hoosi, miis- ühendas 16,4. tuh. .taluimajapida-
mast. Kodusõja ajal 'kolhooside arv suurenes 
10-kordselt ja neisse kuuluvate taluima(japi-
daimiiste arvu loendati 19251. a. 2I2I7,9 tuh. 
19S1—29. a. ei olnud kolhooside arengus eri-

*) Käesolevaga toome üldise ülevaate põllumajanduse 
üldkorrastusest NSVL-us. Kuna ühes. ülevaates ei ole 
võimalik tuua kõiki andmeid, millised valgustaksid seda 
suurt tööd ja töö tulemusi, mis on saadetud korda põllu
majanduse alal NSVL-us, loodame tuua üksikküsimuste 
kohta ülevaateid edaspidi. Käesolevas ülevaates on kasus-
tatud andmeid peamiselt järgmisist väljaandeist: 

1) ConjHanHciErsecKoe cenBCKoe xoaaScTBO OOOP, 
rocn3iaHH3HaT 1939, 2) T. 31. BaoiOK — 0praHH8au;na 
conjHajiHOTH-giecKoro cenfcOKoxossficTBeHHoro npoH3Bo;a;-
CTBH, 0enBXO8rK3 1939. 3) Con r̂axratcTHTiecKOQ cembcicoe 
xoaašeTBo, eateitecs-raEiH atypHair, OrH3-CGm>xo3jrat31938, 
1939 ja 1940 aastakäigud. 

Iist laienemist, kuid tol ajavahemikul loodi 
eeldused1 kolhoosidel jõuliseks! tõusuks riigi 
sotsialistliku industrialiseerimise arendami
sega. 

Kolhooside massiline moodustamine toimus 
aastail 1930—34,. Kolhoosidel arv tõusis 1029. 
a. 57,0 tuhrlt 224;6 tuh-iDe 1933. a., ja samal 
ajal kolhoosidesse kuuluvate taiuimajapida-
miiste arv 1,0 (millĵ lt 16,3 milj-lie. Kolhoosi
desse kuuluvate taluttniaijiapidiamiste arv moo-
dusitasi kogu talumiajapidamiiste arvust riigis 
1929. ä. 3,190/0 ja! 1933. a. — 65,6<% ning põllu-
viljadie külvipindialai vastavalt 4,9% ja 83,l°/<>. 
ViimiaiseSi aastail on kolhooside arv veelgi 
suurenenud ja 1938. a. tousfe nende arv 243,4 
tuh-le„ milledesse kuulus 18,8 milj., talumaja-
pidatmist ehk 93,5% kogu talumajapidamiste 
arvust riigis. Kolhooside põlluviljadel külvi-
pindalia moodustas! kogu, talumlarjapidiajmiste 
MMtvipindlaüiasit riigis 1938. a. 90,3%,, seega väl
jaspool kolhoose seisvate taluimajapidamiste 
külvipindala ei omia enaml nimeitamisväärsiet 
tähtsust. 

Kolhooside 
suurus. 

Sise of Collective 
Farms. 

1938. a. andmeil tuli kesk
miselt kolhoosi kohta põl-
lumajianduismiaiad 1520 ha> 

millest oli 484 ha põlluviljade all. Sanial aas
tal tuli keskim. kolhoosi kohta veiseid 65, sigu 
27, lambaid ja kitsi 113' ning hobuseid 56. Ar-
vesitadeis NSViL-u ääretut suurust, siellei ük
sikute osiade erinevaid looduslikke tingimusi, 
rahiva-asuistamise tihedust jne., on koilhoosiidia 
suurusi j a varustusi miaaga ning loomiaflega 
kolhoosiMkmiete kohta üksikute piirkondade 
järgi tunduvalt erinev. Nii oli 1935. a. and
meil kogu NSViL-u kolhoosidest põHuviljade 
kasvupindiafljaga kuni 100 ha1 21,4fl/0, 101—2-00 
ha — 22,l»/o', 201—300 ha — 13,6o/0) 301—500 
ha — 15,3fl/ft, 501—700' ha — 9,O*/0i, 701—1000 
ha — 8,il°/o. ja üle 1000 ha — 10,5%. Po'luvil-
jade kasivupiinna järgi kõige enam. suuri kol
hoose on loodud Ukraina N&VOü-usi, kus üle 
1000 ha suuruste kolhooside arv moodustab 
üldarvust 22,8!<Vo' ja alla 100 hai-site kolhoosi
de' osa on kõigeist 1,1%. Siin asenevad laial-
daisied mustamulJUalagendiikud, millised on 
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soodsad teraviljakasvatuseks, võimaldavad 
töid hõlpsasti miehhajnisieeiriida ja seetõttu pa
kuvad häid võimalusi suurte kolhooside; (moo
dustamiseks. Seevastu NSVtL-u keskosades, 
samuti mitmel pool ääremail, on väikseimatel 
kolhooside osatähtsus võrdlemisi suur. 

üldkokkuvõttes! on kolhoosid suurettevõt-
ted ja vaiatavalt sellele on nende majandamine 
korrastatud! k a suurettevõtete1 põhimõtteil. 

Kolhoosi valitse- „ ,, ... . . ,.., 
.„„ Kolhoos on ühiskondlik 

mine. 
Management of (kollektiivne) majapidalmi-
Coiiective Farms. ne ja tegutseb põllumajan

dusliku lartelli põhikirja alusel. Kolhoosi ar
telli moodustavad vastavasse kolhoosi astu
nud perekonnad. Artelli viaüitsemisie kõrge-
miaJksi organiks on amteldMkmeite üldkogu 
Viimane valib artelli esimiehe ja juhatuse liik
med, samuti, revisjonikomisjoni, võtab vastu 
uusi liikmeid;, otsustab liikmete artellist väl
jaheitmist, kinnitab aasta tootmisikava, tulu-
die-kulude eelarve, ehitaimiskarva ja otsustab 
muid airtelli põihikirjas ettenähtudi üldtähtsu--
sega küsimusi. Artelli 'täidesaatvaks orga
niks; on juhatusi, milline vastutab arteMliik-
mieite üldkogus kõiigi artelli tööde korraliku 
täitmise eest, siamuti riigi ees, et artell omal 
kohustused riigi vastu täidab. 

Artelli juhatusi©' poolt määratakse briga-
diiridi ja loomakasvatusfarmide juhatajaid. 
Brigadiir ositato töö kolhoosnike vahel, kus
juures see peab toimuma nä, eit maksimaal
selt kasusitataks kolhoosnike võimeid. Bri-
gadiir valvab tööde täitmist, võitab vastu töid 
ja" arvestab tööpäevi. Arvepidamiseks j a va
randuse arvestamiseks artelli juhatus võtab 
kas iairtelMiiktmeist või palkab väljaispooit 
arvepidiaja. Vdimanie peab arveid ja arvesta
mist seks määratud vommide1 järgi ja alluib 
täielikult artelli juhatusele ning selle esime
hele. 

Reivisjonikoanisjon kontrollib juhatuste ko
gu mao'anduslilkkui-rahalist tegevust, millest 
kannab aruande et te üldikoigus. 
Kolhoosi brigaad. Tööjõu ottstarbekaiLe raken-

Colhctive Farm damisele ja tööjõuviljakusie 
nga es. tõstmisele on pühendatud 

kolhoosides .erilist tähelepanu. Praktiliste ko
gemuste tulemusena jäädi peatuma' brigaadi 
töökorrastusie viisil. Kuni 1932. a. olidl ena

mik kolhoosides ülekaalu© 4;erriltoriaails;ed, j a 
siesoonsed brigaadid. Territoriiaalsed brigaia-
did moodustati1 kolhoosnike elukoha jär!gi 
j a need ei olnud seotud kindlate tootmisva
hendite .ega miaaiükisusitega. Sesoonsed brigaa
did moodustati laihikesilksi aegadeks ainult 
üksikute sesoontöödei teostamiseks1, näiteiks 
külvajate brigaad, hednarüitjate brigaad jne. 
Sel viisil ei suudetud aga köita kolhoosnike 
huvi täiel määral töö tulemuste tõstmisele. 

1983. a. ühenduses abinõude rakendami
sega saakide tõstmiseks ja külvikordade sis
seseadmisega anti kindlad korraldused ala
tiste põliutaigaadidte moodustamiseks. Põllu-
majanidusiliku artelli noirmaalpõMkirja järgi 
moodustatakse pöllubrigaadid vähemalt kogu 
põiBukülvikorral läbikäigu, ajaks. Külvikorra 
läbikäigu ajaks antaksie põllutorigaadiie kind
lad väljad külvikorras. Kolhoosi juhatusi eri-
akttiga kinnistab igale põUubrigaiadile .tarvili
ku arvu invenitari, tööloom! ja majanduslikke 
hooneid. Niiviisi teatud astmes ppliübrigaad 
peab olema alatine oma inimeste koosseisult, 
temale kinnistatud tootmisvahendite ja põllu 
külvikorrias väljadie suhtes. 

Alatiste brigaadide moodusiteimine kolhoo
sis toimub seejärgi, kui palju ja missugust 
tööjõudu läheb vaja, kolhoosi kavakindlate 
ülesianneite! täitrniBeksi aastas. Seks seataks© 
kokku üksikasjalised, tööarvestused üksikute 
tootmdisharuide j a eri1 töödle järgi. Kuid tööde 
kogused on arvestatud j a brigaadid määra
tud., valitakse brigaadidesse brigadiirid ja kol
hoosnikud', ühtlasi aratakse. aktiiga üle igale 
brigaadile vajalik iarv tootrnisvahendeid. Nii 
on igal brigaadü .aasta kestel oma kindlad 
ülesanded, ja nende: täitmise: edukusest 'Sõltub 
kai brigaadi liikmete tasu. Brigaadi sisemi
ses, korralduses võdrvad olla veel mitm. aülasi^ 
tused lülide näol eri tööde ja ülesannete täit
miseks. 

Kolhooside looma- Igail kolhoosü peab olema 
kasvatus- <turu- , ._ __ , - __ , „, 

kauba) farmid !oomialkasivaituiS(fiairmi, cmiHe 
Collective Gattle ulesandeksi on looimasiaa-
Raising Farms. duste: turukauba tootmise 

suurendamine jia oima karja suurendamisega 
anda abi lehmata kolhoosnikele lehma j a väi
keloomade soetamisel, samuti püüda tõsta 
loomiadle tõulisiuisit ja tootmisvõiimet. 1988» a. 
andmeil oli kolhoosides kokku 406,3 tuh. loo-
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makasvaitusfarimi, seega osa kolhoosides mitu 
farmi ühe kolhoosi kohta. iSama aasta and
meil oli farmides! produktiivloomi kokku imilj.: 
ivteiseid — 15,6:, sigu — 6,6 ja latobaid ühes 
kitsedega — 27,2. Kolhooside loomakasva-
tusfainmid on kujunenud jutoa tähtsaiks saa
duste andjaks riigile. Loomasaadüöte too
dangu isuurendaimi.se eesmärgil oli nähtud 
ette, et 1938—39. a. kestel ka vä&kisemiaiis loo-
makasvatusfairtmideis tuli loomade arv juurde-
kasvatamise võil ostu teel tõsta vähemalt 
järgmiselie1 miinimumile: veiste-farmis vasta
valt ettenähtud rajoonile 5 või 10 lehmale, 
1'amibakas^aituafairimiö — 20 või 40 lambale ja 
seakasvatustfarmis — 5 emiisele. 

Viimaste korraldustel järgi1 on nähtud ette 
veel üksikasjaüsemalt, kui palju ühes või 
teises piirkonnas kolhoosid on kohustatud 
neil kasutada oleva wiiaa kohta pidama loomi. 
Seila korraldusega loodetakse veel tunduvalt 
tõota loomade arvu. 

Kolhoosnike isik- 1938. a. andmeil kuulus 
lik majapidamine, kolhoosidesse 18,8 imiilj. pe-
The Personal House- ., ,, , „.. ..„ ., 

keeping of Workers ̂ kaudal VOX uksakmaaapi-
cn Collective Farms, daimisfc. Kolhoosniku kodu

ne miajapMawiiinie on tema 
eraomand;, ta võib omaks otsitarbeks kasus-
taidia väikest maawalla ning pidada lehma ja 
väikeloomi, üksikute piirkondade, järgi on 
need normitud erinevalt. Samuti võib kol
hoosnik võimaluse järgi töötada väljaspool 
otma kolhoosi. 193S, a. andimieil oh kolhoosi-
nike oimiil maa-aladel tehtud fcülvJseid 5,3 milj. 
ha ja neil; a l oomi loomi mü j . ; veiseid! — 25,1, 
sigu — 12,8 ja1 lambaid ühes kitsedega •— 
30,7. Iga 100 kolhoosiiperekonna kohta tuli 
kesfamisieüt veiseid 138, sigu — 70 ja lambaid 
ühes kitsedega — 16i9. Loomade arv on 
viimaseil aastail tunduvalt tõusnud', samuti 
isiklik küMpindala on näidanud laienemast. 

Sovhooside arv ja s w h o o s ^ on täielikult riik-
tüübid. likud polumiajianduslikuid 

Number and Types of etltevõtted. iSUUTUSelt ja 
Government Farms, tehnilisel korrastuse täius-

lilkkuselt arvataks© neid 
räfikhkielkS! paumiatfanduösaaduste vabrikuiks. 
Nad om suuronajiapidamise eeskujuks, ornille 
järgi talxmÄpidajiai kontrollis ülemineku] ka-
suilikikuist ühiskondlikule suurpõtEupidatmisele 
mitte üksnes te rav i l j akul tu^ vaid! ka 

looimiapidajmiisie1 ja tehniliste kultuuride alal. 
Sovhoosid on uue tehnika kooliks, igasuguste 
uuenduste ja paranduste taimelavaks, milli
seid kontroUitaksei sovhoosides ja seejärgi 
võetakse tarvitusele kolhoosnike laialdaste 
masside poolt. Sovhoosid on ka otseseks 
ahistajaks kolhoosidele. 

Sovhoosid peavad näitama kõrgekultuuri-
lise töö tõelist eeskuju, kasustades ja tarvi
tades agronooimilise ja zootehnilise teaduse 
ning tehnika kõiki saavutiisi. 

1938, a. andmeil, oli NSVIL-us kokku 3 961 
sovhoosi, neist oli teraviljasovhoosie 478, suhk
rupeedi- 180:, puuvilla- 38, puuvilja-, viina
marja-, kartuli- j a keiaduvilja- 478, tubaka-
ja mahorka,-29, tee-22, arstirohutaimede- 16, 
kummiikasvatusi- 17, humalaikasvatus- 10, 
liha- ja piima- 760, siaakasvatus- 659, lamba-
kasvaltus- 204, hobusekasvatus!- ja kaatmeli-
kasvaitus- 119, põdrakasvatus- 36, linnukas
vatus- 102, metsloocraiakasvatusi- 14, südiussi-
kasvatus- 12, Innaäärsteid 724, imiitm,. muid 
(lina- ja' kanepikasvatus-, mesilasitepidamis:-
jne.) 59 aovhoosi. 

Sovhoosi on kolhoosidest keskmiselt veal 
mitmekordselt suuremad. Kõigi sovhooside 
keskmiselt 1,938. a. andmeil tuli sovhoosi 
kohta põlluviljade külvipinda &691 ha, vei
seid — 656, aigu — 468, lambaid ühesi kitse
daga — 1524 ja hobuseid 168. 

Sovhoosidest ulatuselt esikohal seisavad 
teraviijasovhooiSid. Nende seas on suur osa, 
milliste kiülvipind ulatub üle 50 tuh. ha ja 
üksikuil isegi üle 100 tuh. ha. Vioimjaseiil aas
tail on võetud siiski omaks liigselt suurt© te-
ratvilijasovhooside vähendamine;, Sovhoosi kül-
väpinna soovitavaks suuruseks peetakse mitte 
enam kui 20—25 tuh. ha. Viimaseil aastail 
petetakse tarvilikuks teraviljasovhoosides 
arendada ka loomakasvatust, et sellegia liig
selt ühekülgseid ettevõtteid miuuita m&timefce1-
sisemaiks. 

Piima-lihasovhoo'si'dieis kõigub loomade arv 
enamikus 500—3000, kuid on üksikuid, kus 
loomi on üle 6000. Seejuures kõigub lehma
de arv isotvhoosddes enamikus 200—1500. Lam-
bakasvtatus-sovhoosidies kõigub laimimiaste arv 
enamikus 5000—35 000 ja' ©eakalsvatussovhoo-
sidesi — emiste arv maimikus 50—500. 

Teraviljasovhooisid, kus külväpndala ei ülei-
t a 8 tuh. ha, on kionnastiatud üma osakonda^ 

http://isuurendaimi.se
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eteta, kuma üle 8 tuh. ha isovhooisiid on korras
tatud osakondadie süsteemil'. Osakonnad' oai 
sovhoosi tootmise põMüksusiks:. Igale osa
konnale on kinnistatud, põllumaa ühes: loodus
liku rohumaaga, samuti traktorite park, töö* 
loomad, jne. iSalmuti oimab iga osakond oma
ette kõiik vajalikud hooned. LooimaikaisvatuiS-
sovhoosid: on korrastatud farmide süsteemil. 
Iga farm omab -samuti' omaette hoonestusel j a 
loioniakasvatuseksi vajaliku miaa ning muud 
abinõud. 

Sovhoosi juhti- Sovhoosi valitseb direktor, 
mine. -^es määratakse rahvako*-

Management of . . ,, T,. „ , . 
Government Farms. J 1 1 1 S S I a n P00lt- Dl"^tori 

asetäitjaks; cn -kas vanem 
agronoom või vanieni zootehnik, kes on sov
hoosi tehniliseks direktoriks. Direktori tei
seks asetäitjaks on sovhoosi poliitosakonna1 

ülem, kes juhataib sovhoosis: kogu poliitilist 
tegevust. 

Direktorile abiks on sovhoosi eriteadjad: 
traktoiripargi juhataja, nooremad agronoomid 
ja zootehnikud, loiomaarst ja loomavelskrid, 
tõuaretuse; zootehnik (peamiselt loomafcasva-
tussovhoosideiSi). 

Pealeselle on 'ametis maijianduse-juhataja; 
kellei ülesandeks on sovhoosi varustamine ma-
temjjallidle, sisuistisei, eBärüetusei jai majajpidaimiiis-
vahenditega., samuti majapidamisse toodangu 
ja tagavarade hoidmine jne. On ameti® õli-
majanduse-juhataja, siis raamatupidajad, 
sovhooside osakondade ja fairimiide valiteejad, 
peale nende insenerid, mehaanikud, traiktori-
jühid> kombainijuhid, remionttöölised, karja-
ravitsejad, lüpsjad, seatalitajad jnie. -Sovhoo
sid on väga suured ettevõtted ja nende juh
timine nõuah väga suurt kaadrit, eritundjaid 
ja Õppinud töölisi. 

Masin-traktorite Kolhoosidel varustamiseks 
jaamad. mehaanilise! veojõuga ja 

Tractor Stations. .. . 
mitim. suuremate masan-

riistadega hakati süsteamiikindlalt looma nia-
sin-traktorite jaamu. Kui ,1930. a. oli vaid 
158 jlaaima, tõusis nende arv 1934. a. juba 
3 533-le ja 193>8. a. — 6 358-le. Samal ajal 

suurenes neis traktorite arv 7100-lt 1930. a. 
177 300-le 1934. a. ja 394 O00-le 1938. a. Trak
torite jõudu airvestati 1938. ai. 7,4 milj. ho-
busierjõule. Sama aas ta .andmeil oli kolhoosi
des hobuseid .13,5 milj. Seega omiab mehaa
nilise jõu tarvitamine juba määravat tähtsust 
kolhooside veotööde teostamisel. Peale trak
torite omaisid veel maisin-traktorite jaamad 
1938. a. 74 600 veoautot. 

Kolhooside põllumajandussaaduste tootmi
se korrastamisel etendavad masm-traktOlrite, 

jaamad juhtivat osa. Nende* abil on kolhoo-
isidlel võimalik laiendada oma tootmist j a tõts-
t a tööviljakust. 1938. a. andmeil hõlmasid 
masin-traktorite jaamad kolhooside põlluvil
jade kasvupinnast jutoa 03,3«/o. Kündidest 
teoiStati traktorite jõul üle TO»/», üksikute kul
tuuride külvidest — 45—95%, üksikute; kul
tuuride koristamisest — 20—80<V0. Reale 
veomasinate omavad masintraktorite jaamad 
suuri komplekte ka muid masinaid, milledest 
nimetame eriti kombaine. Nende arv on 
tõusnud 15 200-lt 19S4. a. 127 200-le 1938. a. 

Masim-itraiktorite jaamad on suured ette
võtted oimla erijuhatuse, eriteadjate, tehnilise 
personaali, remonttöökodadega jne. Suuremad 
mlasin-itraktorite jaamadl asetsevad lõuna ja ida 
terajvaljarajoonieis, kus eelduseid suurejoonelL-
seiksi töödle mehhanisleerimiseks, on soodsad. 
Masinate kiasustamisie suhtes masin-trafctorite 
jaamade ja kolhooside vahel sõlmitakse igal 
aaistal lepingud,, milledes: nähakse ette, üksiik-
asjaliisielt kõik tööd ja millised .tähtaegadel 
tulevad teostada, samuti vastastikused kohus
tused. 

Eeltoodud1 andmed .annavad vaid kõige ül
disema kujutluse põllumajanduse üldkorras-
tusiesit NiSVL-us. Viimase 20 a. jooksul ette
võetud reiformäd on muutnud põEumajandus-
struktuuri täiesti uueks1. Põllumiajandiusieis 
on kujundatud sruurimiate ettievõteitega toot
misüksuseid maailmas. Neid on varustatud 
moodsaimate masin-riiistadega ja nende koir-
rasitaimiisel kasiustataksie kõiki teadlikke agro
noomilisi isaavutiisi. Kõige siellei tulemusena 
näitavad tööviljakus ja toodang põiluimiarjan;-
diusies kiiret tõusu. 
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KANAPIDAMISEST LÄTIS. — POULTRY REARING IN LATVIA. 

Kanade arv ja Balti riiges on linnupida-
munaeksport. mine näidanud viimaseil 

The Number of Hens . ., , ~ J T -X-
and Egg Exports. a a s t a i 1 tOUSUSUUnda. LatlS 

oli arengu kiirus eriti 
märkimisväärt viimaseil aastail. 1938. a. oli 
Lätis 4 891 200 kodiulindui, neist kanu 3 966 600, 
hanesid 173 100, parte 184100 ja kalkuneid 
77 400. iSeega on valdavana osa kodulindudest 
kanad. Kanade arv on viimase 10 aasta jook
sul tõusnud 1854000-lt (1929. a.) 3 956 600-le 
(1938. a.), tõus seega 113,4'%. Kanade arvu tõu
suga kaasus ka munade eksport. 

Kanade arv ja munade eksport Lätis: 

1939 . . . . 
1938 . . . . 
1937 . . . . 
1936 . . . . 
1935 . . . . 
1934 . . . . 
1931 . . . . 
1929 . . . . 

Kanade arv 

. . . . 3 956 600 

. . . . 3 667 600 

. . . . 3 757 300 

. . . . 3 633 500 

. . . . 3O3S4O0 

. . . . 2 707 500 

. . . . 1854 000 

Munade väljavedu 
milj. tk. 

19.0 
17,3 
23,6 
9,4 
2,6 
0,7 
0,3 
0,0 

Kuni 1934. a. importis Läti kanamune, 
mõnel aastal isegi 13 milj. muna. Väljaveo 
tõus, algas! koos munakaubanduse korralduse 
reformiga. Munatoodang tõusis 1935. a. 160 
milj. munani, kusjuures väljavedu oli 2,6 milj. 
muna. 1935. a. pandi kehtima munaturu kor
raldamise seadus, mille alusel Läti piimama-
janduslik keskühisus maksis kindlaid hindu 
eksportmunade eest. Hinnad määras. põllutöö
minister iga >2 kuu kohta ette. Garanteeritud 
hindade maksmise juures väljuti munade toot
miskuludest, kusjuures toimus vajaduse kor
ral juurdemaks munadele eksportpreemiana. 
19(37. a. maksti preemiat muna kohta 1,25 s. 
Kindlate hindade tõttu on märgatavalt tõus
nud Lätis huvi kanakasvatuse vastu. Elani
ku kohta tarviti 1937. a. 84 muna (Eestis 93, 
Soomes. 46, Taanis 72), kuna kana kohta eks
porditi 7 muna!(Eestis •— 30, .Soomes 46, Taa
nis 121, Leedus 20). Munatoodang kana koh
t a oli 1938. SÜ. ,108 muna (Eestis — 109). See-i 
ga on munatootmise intensiivsus Lätis ja 
Eestis ühtlane, kuid väljavedu kana kohta on 
Lätis tunduvalt väiksem. Võrreldes. Taa
niga on ekspordi osatähtsus Balti riiges üldi
selt madal. Munakaubanduse korralduses, teh

ti suuri muudatusi. Eksportfirmana esineb 
Läti piimaimajandustlik keskühisus, millise 
kaudu .toimub väljavedu. Munade kogumine 
tootjailt j a nende sortimine on korraldatud 
munapuntctides, millised asuvad mitmesuguste 
ettevõtete juures. Suurim neist ettevõtteist on 
„Riia piimatootjate ühing", mille kaudu 1939. 
aastal koguti 61,9'% eksportimine. Samal 
aastal oli üle Läti 270 kogumispunkti, neist 
170 kohalike kooperatiivide, nagu tarbijate-' ja 
piimaühisuste juures. 90% neist kogumist 
punktidest on ühenduses „Riia piimatootjate 
ühinguga". Läti põllutööministeeriumi juures 
on loodud kontrollasutis eksportmunade läbi
vaatamiseks. Kontrollasutise ülesandeks on 
ekspordiks ettevalmistusel olevate munasaade-
tiste hindamine j a järelevalve ning ekspor
diks antud munapartiide kontroll. Munade 
mihu.se määramiseks kasustatakse nende ne
tokaalu, sorteeringut ja pakkimist. Muna-
kontrolörid jälgivad munasaadetisi kuni lae
vani. Nende valve all on ka kogumispunktid, 
sortimisasutised j a laoruumid. 

Eksportmunade hinnad Lätis k. a. on olnud 
järgmised: jaanuaris 2.20 lat. kg (Ekr. 1.74), 
veebr.-apr. 180 lat. kg (Ekr. 1,42), mais 
ja juunis 1.40 lat. kg (Ekr. 1.11) ja ettemää
ratud hind 20. VI — 20. VIII k. a. 1.40 lat. 
(Ekr. 1.11). M. a. olid eksportmunade hin
nad üldiselt madalamad. Võrreldes Eestiga 
on k. a. Lätis noteeritud kanamunade hind 
talvekuil kõrgem, suvekuil aga võrdne. Kõr
gem muniahind talvekuu Lätis ergutab kulu
kamate talimunade tootmisele, mis tasandab 
toodangu sesoonsust. 

Kanamunade 
müük siseturul. 

Sale of Eggs on the 
Home Market. 

Üldise kanamunade mihu-
se tõstmiseks loodi 1938. 
a. siseturumunade müügi
korraldus. Pandi kehtima 

määrused, millised annavad juhiseid siseturu
munade sortimise, pakkimise, transpordi ja 
kauplemise ning säilitamise kohta. Mune lii
gitatakse 3 rühma: 1) värsked, milliseid säi
litatakse ilma erilise viisita, 2) külmhoone-
munad, milliseid säilitatakse külmhooneis, 3) 
konservtmunad, milliseid säilitatakse konser-
veerivais vedelikes. Kaalu järgi ositati mu
nad 3 liiki: suured üle 60 g, keskmised 50— 
60 g ja väikesed alla 50 g. Värsked munad 

http://mihu.se
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müüakse vastavalt määrusile sorditult. Mu
nad peavad olema puhtad j a korralikult paki
tud. Külmhoone- j a konservmunade müük on 
lubatud vaid templiga märgituma. Pakendi 
kohta on määruses nõue, et munad tulevad 
pakkida puhtaisse ja kuivadesse puulaudadest 
kastidesse, kusjuures on keelatud kasustada 
õlgi, heinu, saepuru, aganaid, rohtu j a tak
ku. Ühtlasi on piiratud ka munade säilita
mine ladudes, kui ei ole vastavaid hoiuruume. 
Ainult Läti piimamajanduslikul keskühisusel 
ja põllutööministeeöriumi poolt registreeritud 
eksportmunade alal tegutsenud organisatsioo
nel oli piiramata arvul luba hoida mune la
dudes j a kauplusia. Teised munadega kaup
lejad, kes soovisid pidada laos üle 5000 muna, 
pidid seks; hankima loa põllutööministeeriu-
milt. Eelmainitud korralduste ja määrustega 
on reguleeritud Läti munakaubandus ekspordi 
kui ka siseturu osas. Eriti märgatavalt on 
tõusnud eksportmunade mihus üldiste korral
duste tõttu. Võrreldes eelmainitud korraldusi 
Eesti oludega on siin märkida ühtlasi jooni, 
eriti munakaubandu.se ja -{kogumise alal. Tu
leb vaid tähendada, et Eestis on munade ko
gumispunktide võrk arenenud laialdasemalt 
välja j a seetõttu on ka eksportmunade kokku
tulek suurem. Ka üldine kanapidamise inten
siivsuse tase näib olevat kõrgem, kuna ekspor-
diks-määratud munade osatähtsus on Eestis 
4—5 korda suurem. Tuleb aga tähendada, et 
Lati siseturumahutavus on suurem Eesti 
omast, eriti Läti linnaelanike arvel, üldiselt 
on Lätis kui ka Eestis siseturumunade kasus-
tus elaniku kohta, suhteliselt suur — 80—90 
muna Soome j a Taani 46—72 vastu. Läti ül
dist munatoodangut 1939. a. arvati 190 milj. 
munale, millest väljavedu oli 19 milj. "muna. 
Eesti kanamunatoodang oli 1939. a. 168,2 milj. 
muna, millest eksporditi 49,4 milj. Seega on 

Eesti munaekspordi! tunduvalt suurem osa
tähtsus kui Lätis. 

Kanapidamise 
arendamine. 
Development of 

Poultry Rearing, 

Kanapidamise arendami
sel on Lätis juhitud esma
joones tähelepanu tõupa-
randusele. Tõuliselt on 

kanad Lätis praegu suures enamuses tõutud 
või saadud kultuurtõugudega ristlemisel. Kul-
tuurtõugudest on valge leghorn enamuses, 
mille kõrval ka roodailendid on leidnud tmär-
kimisväärselt tunnustust. Tõuparanduse edus-
tamiseks j a paremate tõugude levitamiseks on 
loodud juba 19213. a. alates sugulavu. Tõu
kanade munemisvõiwie arendamiseks ja pare
mate liinide tundmaõppimiseks asutati põllu
tööministeeriumi poolt kontrollasutisi, kuhu 
kanapidajad võisid oma kanu viia, et saada 
täpsamaid andmeid kanade munemisvõime 
kohta j a ka haudemunade kõlblikkuse määrat
lemist. Võiistlusandmete alusel võib tunnus
tada kanakasvatust sulgloomade sugulavaks, 
mis annab õiguse levitada tõukanu ja haude
mune. Paremate tõugude hoogsamaks levita
miseks muretses Läti põllutöökoda m. a. suuri 
haudeseadmeid, moodustades haudejaamu, kust 
suuremal määral saab levitada tibusid. Läti 
põllutöökoja juures on .ametis 8 eriteadlast 
linnukasvatuse alal, kellede ülesandeks! on nõu
ande korraldamine, kursuste pidamine ja vas
tavate erinäituste läbiviimine. Nagu tehni-i 
Iise kanapidamise kirjeldusest selgub, on Läti 
kanakasvatuse arendamine analoogiline meie 
vastavale korraldusele, üldiselt Läti ei ole 
veel jõudnud Eestiga võrdsele arenemisast
mele kanalate ehitamisega munade kogumis
punktide organiseerimises. Arvestades prae
gust Läti kanapidamisolukorda, arvavad lät
lased, et neil on vaja intensiivsemat muna-
kogumispunktide võrku j a munakogujate per
sonaali instrueerimist kursuste kaudu. 

T Ö Ö S T U S JA KAUBANDUS 
RAUDTEETEGEVUS APR. JA MAIS 1940. A. 

RAILWAYS IN APRIL AND MAY, 1U0. 

K. a. apr. oli raudteel eriti aktiivne mak
sulise kauba vedu, mis m. a. 231 tuh. tn-lt 
paisus'390 tuh. tn-le ehk 68,8%. VeojÕudlus, 

mõjustatuna koguse suurenemisest j a ka ühe 
tn. keskmise veokauguse pikenemisest 108,8: 
127,6 km vastu ehk 17,3% k. a. kasuks, üle-

http://munakaubandu.se
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tab mulluse tn-km arvu peagu 100%-lt ehk 
2S12l5:49 775 tuh. vastu k. a. kasuks. 

Kaubavedu jõuvankreil muutub üha ak
tiivsemaks, eriti maal. Uute vahetalituspunk-
tide ^avamisega enam sisemaale suurenes 
renditud veoautodel veetud kaubakogus ligi 
poolteisekordseks, kuna veojõudlus muutus 3-1 
kordseks. Üldse veeti renditud veoautodel 
1407 tn m. a. 591 tn vastu ehk 138,1% enam 
kui m. a. .samal kuul. Suurenenud kogus ja 
keskmise veokauguse pikenemine põhjustasid 
ka tn-km arvu suurenemist m. a. 14 tuh-lt 
59 tuh-le ehk 321,4%. Raudteede omad veoau
tod tegutsesid peamiselt linnades. Üldse veda
sid veoautod tänavu apr. 1878 tn mulluse 
1327 tn vastu ehk 41,5% enam. Tn-km arv 
suurenes 38,9% — m. a. 18-tuih-lt 26 tuh-le. 

Pagasit veeti k. a. apr. 0,71 tuh. tn. m. a. 
0,66 tuh. tn. vastu ehk 7,6%, millest sõltub 
ka trnkm, arvu suurenemine m. a. 59 tuh-lt 
62 tuh-le ehk 5,1%. 

Reisijateliiklus kahanes aga veidi arvuli
selt kui ka veo jõudluselt. Kui m. a. kasustas 
liiklusvahendina raudteed 1015 tuh. reisijat, 
kahanes tänavu reisijate arv 953 tuh-le ehk 
6,1%. Suhteliselt kahanes lühimaa-reisijateliik-
lus enam, ca 10<%. Et aga lühimiaareisijad 
arvuliselt moodustavad reisijate üldarvust 
peagu poole, mõjustab lühimaareisijate arvu
line kahanemine ka reisijate üldarvu kahane
mist. Pikamaareisijate arv kahanes ainult 
2,1%. Kuna reis.~km juures on lühimaa-reis.-
km arvul koguni väike osatähtsus, ca 10%, ei 
mõjusta selle liigi reis.Jkm kahanemine reis.-
km üldarvu suhtelist kahanemist samavõrd-
selt reisijate arvulise vähenemisega. 

Vedude aktiivsus või ipassiivsus, vastavalt 
iseloomule, mõjustas ka tulude laekumist. 
Reisijateliilkjhise passiivsuse tõttu vähenesid 
selle veoliigi tulud m. a. 550 tuh. kr. 13 tuh. 
kr. ehk 6,7%. Pagasiveost laekuv tulu oli 35 
tuh. kr-ga peagu võrdne mõlemal tegevus
aastal ehk 2,9!% suurem k. a. kasuks. Kauba
veo aktiivsusest laekus tänavu 1673 tuh. kr, 
mis ületab m. a. 809 tuh, kr-ga elik 1.16,1%. 
Mitmesugune tulu, mis osatähtsuselt on väik
seim, ' laekus: 27 tuh. kr. ehk 42,1% enam mul
lusest. 

Aktiivselt jätkus: ka mai raudteetegevus. 
Maksulist kaupa veeti 384 tuh. tn m. a. 257 

tuh. tn vastu ehk ca 50i% enam. Erilist 
tähelepanu väärib eksportvedu raudteel, mis 
elavnes peagu lO-kordsefcs võrreldes mullu
sega. Suurema osa eksportveost moodustab 
põlevkivi ja selle saadused. Ka transiitvedu 
ületab m. a. mai veo 6-kordselt. Võrreldes 
importvedu eksport- j a transiitveoga on see 
veoliik suhteliselt palju nõrgem. Tänavune 
mai importvedui ületab ni. a. kolme-f ja poole-
kordselt. Võrreldes ühe tn keskmist veokau-
gust, paistab siingi silma selle pikenemine 
k. a. kasuks. Nii oli ühe maksulise tn kesk
miseks veokauguseks tänavu 133,® km m. a. 
103,7 km vastu. Eksportkauba tn teekonnaks 
oli 255,4 km m. a. 161,0 km vastu, samuti ka 
transiitveol (229,2:190,0 km vastu k. a. 
kasuks). Importkauba tonngi siirdus kauge
male sisemaale, arvestades riigi piirist. 

Toodud põhjusil, s. t. koguse suurenemine 
ja keskmise veokauguse pikenemine, paisus 
ka veo jõudlus m. a. 26 566 tuh. tn-km-lt 
51508 tuh. tn-km-üe ehk 93,6%. Välisühen
duse vedudest oli transiitveo veojõudlus suu
rim, mis ületab m. a. üle 80 korra. Eksiport-
ja importvedude veojõudlus ületab m. a. esi
mene ca 16-, teine ca 20-kordselt. 

Raudtee-veoautod, millised on rakendatud 
tööle maal ja linnades, vedasid k. a. mais 
2150 tn kaupa m. a. 1565 tn vastu ehk 37,4% 
enam, millest ca 30% tänavu kui ka m. a. 
veeti maal, suhteliselt enamus Putoa-Tõrva 
vahel. Tänavu oli ka ühe saadetise keskmine 
kaal märksa raskem m. a. omast (106,2 kg: 
81,1 kg vastu k. a. kasuks). Samuti ületab 
ka saadetiste arv m. a. oma, milliseid veeti 
tänavu 20235 mulluse 19 294 saadetise vastu. 
Toodud põhjusil suurenes ka veojõudlus m. a. 
24,3 tuh. km-lt 84,1 tuh. ikm-le ehk 43,9%, 
millest 62,7% moodustavad maa veod. 

Samuti nagu raudtee-veoautode kaubavedu, 
suurenes ka kaubavedu, renditud veoautodel, 
millised lepingute alusel toimetavad vedusid 
raudteejaamade ja sisemaal avatud vahe-
talituspunktide vahel. Renditud veoautod veda
sid 1487 tn, mis ületab m. a. mais veetud 
kaubakoguse 764 tn ehk 105,7%. Veetud 
kaubakoguse elavnemine mõjustab ka veojõud-
luse aktiviseerimist, millele lisandub veel 
Saaremaal avatud vabetalituspunktide aktiivse 
tegevuse mõju. Saaremaal tegutsevad vahe-
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talituspunktid suurendavad tööd kitsarööp
melise tee piirkonnas, nais nähtub juba sellest, 
et nimetatud tee piirkonnas ületab renditud 
veoautodel veetud kauba veojõudlus m. a. 
237,2% ehk 45,0 tuh. tn-km m. a. 8,0 tub. tn-
km vastu. Üldse oli renditud veoautode veo
jõudlus 60,7 tub. tn-km mulluse. 18 tub. tn~<kra. 
vastu. 

Pagasit veeti mõlema tegevusaasta mais 
võrdselt 0,9 tuh. tai, kuna tn-km arv kahanes 
m. a. 70 tuh-lt 68 tuh-le ehk 2,9%. 

Kui eelmisel kuul oli reisijateliiklus m. a. 
võrreldes passiivne, muutus see veoliik mais 
veidi elavamaks. Mais kasustas raudteed liik
lusvahendina 1116 tuh. reisijat m. a. 1102: tuh. 
vastu ehk 1,3%. See nõrk aktiivsus on tingi
tud lühimaa-reisijate arvu, mis moodustab 
üle poole reisijate üldarvust, 3,8%-ist kaha
nemisest m. a. võrreldes. Kuigi pikamaareisi-
jate arv suurenes 5,0%, ei suutnud see pidur
dada ülekaalus-ölevate lühimaa reisijate nega
tiivset mõju reisijate üldarvule. Samuti oli 
II kl. kasustajate reisijate arv 7,1% passiivne 

Elatuismakisuimuisie allal alukoird juunis pü
sis sitataüIsiemaL Tõusui asutas vaid! kütte- ja 
valgttstuskullu,, kiuna muud kuluirühmadi püsi
sid eelmise, kuu taflewiiel. Ka! toitluskuliu 
muuituis õige vähe, niõrgeaiedlesi eeflimfee! kusu 
vastu iVaid 0,5%. 

Küttel- ja; vialgustusfculu tõusis! juunis 
võrreldes maigia 3,6%:, imiidia põhjustas! küt
tepuud!© kallimietmine. Teisalt väihienies agia 
suveaija tõttu) kia niemdie tenvituisi. 

Toitlusie iPhteaimaast kufljuxüaasmiajdjeisifc väljj|a-
noineikud kalade, alal (peamistelt värske kaJüa' 
arvul) osutasid ©daisäist vähenemiislt, kuina 
Mia (Ibpma- ja| .vasikaliha arvel!) ning aed-ja 
jüiunrilrjai alal (airviaitud! välja' kartulid) sieie-
vastu suurienesidi, siealjjiuuiresi vütmiases) kultu-
rühmais peaimisielt hindad.1© (sesoonse fcõ/venie-
misie tõttu. Ijeiiva, jahude (peäle kartuli-

võrreldes m. a., kuna III kl. kasustajate arv 
ületab m. a. vastava arvu 1,4%. 

Reis.-km arv ületab aga m. a. reis.-km 
arvu suhteliselt enam reisijate arvust, sest 
lühima a-freis .-km, millised kahanesid 3,8%, 
moodustavad üldarvust ainult ca 10% ega 
ulatu negatiivselt mõjusftama reis.-km üld
arvu, mis oma suhtelises enamuses oli aktiiv
ne. Reis.-km. arv tänavu mais tõusis ni. a. 
SI 974 tuh-lt S3 926 tuh-le, j a on seega 6,1% 
aktiivne. Samuti on aktiivne II ja III kl. 
reis.-km, esimene 7,0%, teine 5,9%. 

Vedude elavnemisest laekus ka enamtulu, 
mis jaainakassade rahalise läbikäigu kokku
võtte järgi ulatus k. a. mais 1984 tuh. kr-le 
m. a. 1468 tuhjkr. vastu ehk 38,6%. enam. Reisi-
jate-liiklusest laekus 583 tuh. kr ni. a. 545 
tuh. k r vastu ehk 7,0% enam. Osatähtsuselt 
suurim veoliik — kaubavedu — andis tulu 
1337 tuh. kr., mis ületab m. a. 455 tuh. kr-ga 
ehk 51,6%. Osatähtsuselt väiksemad tululii
gid, pagasiveost laekuv ja mitmesugune tulu 
olid aktiivsed, esimene 5,0% (42:40 tuh. kr. 
vastu), teine 5,9% (2l2:19 tuh. kr vastu). 

jiahu, mia eelmisie kuu vastu kallines), tan
gude, piima,, piimasaaduste ja koloniaalkau-
pade aial hinnad juunis ei muutunud. 

Elatuismakisiumiuisie üldindöksi juunis püsis 
eelmise; kuu tasemel: juunis oli indeksi sei? 
sund 123,2 j a miais 123,3 (1927—31 = 100). 

Võrreldes isõjaieelsie ajaga, s. o. 1939. a. 
aug1., näi tab elaitusmafcsuimusdndafcs tänavu 
juunis) itõusui 20,2%.. Suihteligelt enam nime-
tatuid .aaiaivaheimiikuil on tõusnud kütte- ja 
valgustus)- ning rütetuskulu. Nii tõusid tä
navu juunis1 võrreldes- möödunud aasta au-
guistigta: toitluslkulu 19', 9%., kütte- ja valguis-
tuskului 45,2% (puud 49,9%, petrooileuan 
5ö,4o/0), riietuskuilu 31,7'% (villane riie 38,5%, 
puuviliariie 17,5%), õmbluisitööitaisui 14,6%, jalat-
sM 42,1%.), puhastuskulu 22,S%, reisid, liik-
lietmiine, post 4,9% ja lõbuistuskuiki 7,2%. 

H I N N A D 
ELATUSMAKSUMUS JUUNIS 1940. A. 

COST OF LIVING IN JUNE, 1U0. 
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Vömeäides mjöödiuonudl aasta sama ajjagal on 
elatusanjatoünaus tänavu juunis tõusnud 
119,90/a, sieailijuures toitluskulu 2©,0°/o, kiitte-
ja vaüguistuskulu 34,2% (puud 36.,2°/», pet-

Eksportvõihinna-noteeiring jäi va. n, en
diseks, a o. 208 s1. kg- franko siaiaJbejaaim. No-
teeiritud hind kehtib 8.—14. VH s. a. sissetul
nud või kohta. Tendents .kindel. 

Kuna mõningate .eksportimaade võihinnar 
noteering on näidanud tundluvat tõusu, võib 
alrvata, ie!t eEksipodtvõiihind ka meü kõveneb. 

JUUSTUTURG. — 

Juuistuttujruil valitseb Mndiel seisund ja hin
nad on püsivad:, mistõttu juiuatuihiadadle nor 
teiei^iskomisjoni Ikaosiotakufl. 15. juulil notee
riti juuisituflie endised hinnad'. 

Eksporij-šveitsi juustu kohta franko Tal
linn noteeriti: 

šveitsi juust hinnati: 

Juusturatta raskus: 

80 kg. ja üle alla 80 kg. 

12 A palli 143 s. kg. 108 s. kg. 
12 B „ 140 „ „ 135 „ „ 
11 A 135 „ „ 130 „ „ 
11 B „ . . . . . . . 182 „ „ 137 „ „ 

Nimetatud eiisisietiuilnud juustu vanus peab 
olemia vahemai: 120 päeva. 

Siaetuirui-jiuiuisitiuhinnaks noteeriti šveitsi 

rooleum 43,80/0), riietusikulu 3il,7o/0i) puhas-
tusikuilu 22,8<i/o,, treisid, Jiikleimine, post 4,9|o/o ja 
lõbuistuskulu ll,5°/o,. 

Siseturul maksus või tm. n. s. kg: 

Tallinnas — lauavõi 215—221, köögivõi 185—200 

Tartus — „ 215—221, „ 185—200 

Valgas — „ 215, „ 200 

Narvas? — „ 215—221, „ 200—205 

CHEESE MARKET. 

juustul 147 s. kg ning ledami, foaiksteiini ja 
tilsiti juustul 130—135 s:. kg. 

Konservjuiust noteeriti rauasisalduse jär
gi: juust, mMie kuivaines on vähemalt 35°/o 
rasva, 140—156 e. kg, vähemalt 45°/a — 170 
—215 is. kg ja vähemalt 50o/<> rasvasisaldu
sega juust — 230 s. kg. 

Eksporditava' šveitsi juustu eest saavad 
jiuiuisitutöösituisied aihes juurdemaksuga järg
mist hinda: 

Juusturatta raskus: 

80 kg. ja üle alla 80 kg. 

12 A palli 198 s. kg. 193 s. kg. 
12 B , 185 „ „ 180 „ „ 
11 A „ 180 „ „ 175 „ „ 
11 B ., 157 „ „ 152 „ „ 

Tendients kindel. 

ElatusmalisumusiJideksi kaik 
(1927—31=100). 

Üldindeks . . . 

Sellest: 

toitlus . . . . 
küte ja valgust. 
riietus . . . . 
puhastus . . . 
lõbustus . . . 

VI 

123,2 

111,2 
136,5 
124,4 
119,4 
126,2 

V 

123,3 

111,8 
131,8 
124,4 
119,4 
126,2 

1940 

IV 

122,3 

112,5 
124,8 
121,2 
112,6 
117,7 

I I I 

121,9 

112,4 
120,7 
121,2 
107,6 
117,7 

I I 

119,5 

110,2 
119,4 
116,5 
105,8 
117,7 

1 
I 

116,3 

103,1 
111,1 
113,5 
105,8 
117,7 

XII 

108,3 

98,1 
104,4 
103,0 
99,6 

117,7 

XI 

105,9 

95,9 
98,2 
99,7 
99,6 

117,7 

1939 

X 

105,5 

94,9 
100,8 
99,7 
97,2 

117,7 

IX 

104,2 

93,9 
97,1 
98,7 
97,2 

117,7 

VIII 

102,5 

92,8 
94,0 
94,4 
97,2 

117,7 

VI 

102,7 

92,7 
101,7 
94,4 
97,2 

113,1 

mWšš M AJ AN DUSSAADUSTE TUR UD 

VÕITURG. — BUTTER MARKET. 
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PEEKONITURG. — BACON MARKET. 

Peekon- ja elussigade hinnad [püsivad vä
listurgudel endisel tasiamel. Vastavalt sel
lele maksti ka samu hindu nagu e. n. 

14. VH — 20. VTI s. a. maksawad ühingu 
„ Eesti Iinaekrapoirt" ühistaparajajad piõllupd-
dajaüe peekonsigadesit järgmisi hindu kg e>: 

Tapakaalud 1. sort 2. sort 3. sort 4. sort 
60 —72 kg 116 111 Siseturuhinnad 
55,5—59 , 111 Siseturuhinnad 
72,5—75 111 
75,5—80 Siseturuhinnad 

Tajpaloomade ja liihaJturui oli uri. n. tajpa-
veiisite pakkumine üle kesknaise, nõudmine 
tagasihoidliki, sest soojade ilmade tõttu liha-
toiitude tairvitaimiine vähenes. Väikesest kau-
banõudmisest tingitud tiaipaveiste hinnad 
nõrgenesid mitme punkti võrra. Muude 
lihasortide juures olu pakkumine nõudmisega 
tasakaalus ja endisied hinnad jäid püsimia. 

Nädala keskmiselt maksusid: 

S u u r e d p u l l i d : rammusad 62—65 s. j a 
kesknaised 60—62 SL kg, eluskaalu järgi 39— 
41 s. kg. 

Väikse imaid p u l l i d : rammusad 60—63 
s,, keskmised 57—60' s. ja lahjad 55—57 s. 
kg, eluskaalu järgi 32—35—3i9 s. kg. 

L e h m a d : nuumatud 66'—751 s., ram
musad 55—62 s.„ keskmised 44=—55 SL, latti-
jad 38—43 s. ja piraaik 36—36 is. kg; elus
kaalu järgi nuumatud 44 is, wammusad 38 &., 
keskmised 31 SL ja lahjad 21 s. kg. 

Toornaliikadeturul ei olnud ni,, n. hinna
muutusi, kuna npwdirnine iota rahuldav ja ten
dents kindel. Hännad püsisid e. n. tasemel. 
12. W I k. a. noteeriti Börsikomitee juures 
toornahikade hindadeks franko vastuvõtupunkt 
15. W I — 21. VU k. a.: 

V e i s e n a h i a d , värsked I sort pulli- 120 
s. kg, lehana- ja annllikanahad 100 s. kg, 2. 
sort pulli-, 108 si. kg, lehma- ja mulükanahad 
90 is. kg ning praakn.ah.ad 75 is. kg; soolatud 
nahad 1. sort pulli- 143 s. kg, lehana- ja 
mullikanahad 120, g. kg, 2;. sort pulli- 129 

Elussigade hinnaks noteeriti sama aja 
eeist: sead raskusega kuni 120 kg 84 s.. eius-
eluskaalu-kg, raslkusegia 121—160 kg — SS s. 
s. eluskaallu-ikg, ja raskusega wie 160 kg — 88 
e. eluskaalu-ikg. Sead eluskaaluga 80—'120 kg, 
sõltuvalt turuistamisvõimaluSiiBit, võivad min
na ekspordiks ka tapetult või elussigadena. 
Bkspo^ttapamajad ostavad ka poeginud emi
seid siseturu jaoks. Ekspordiks poeginud 
emiseid ei võeta vastu. 

M u l l i k a d : nuumatud vastavate lehma-
dega, naimmusiad ja kesknaisedi väsitavate 
pullidega- ühes 'hinnas, lahjad 44—49 s. kg, 
laihjade mullikate eluskaaluhinnaks oli 25 e. 
kg, teisal võrdus vastavate lehmade ja pul
lide elusikaaiuhinnaga. 

V a s i k a d : tapetult ühes naha ja pudet-
mietega: nuumatud 75—80 s., rammusad 68— 
75 s., keskmised 60—68 s. ja lahjad 55—60 
s. kg, eluskaalu järgi väsitavalt sordile 40— 
48-H56—60 s, kg. 

L a m b a d tapetult: ramamusad 77—80 s., 
keskmised 72'—77 s. ja lalijad1 65—70 s. kg, 
eluskaalu järgi 34—38—40 s. kg. 

I k s ' p o r 1 1 a n i b a 1 i h a sissevedu Boot-
si on Rootsi poolt ajutiselt katkestatud. 

S e a d tapetult ühesi peade-jalgadega: 
noioired, peakonkaalulised ja lihasead 108— 
1.13 s. kg, raisvasead 112—illo s. ja vanad 
eanisied 10O—ilOõ s. Ikg; eluskaalu järgi noo
red ja lihasead 84 s. j a raswasead. 85 s. kg. 

s. kg, lehma- ja mullikainahad 108 s. kg ning 
praak '90 s. kg. Tendents kindel. 

V a s i k a n a ' h a d , 1. sort kõik kuivad, 
värsked raskusega kuni 3,6 kg kr . 5.— tk., 
2. sort raskusega üle 3,5 kg ühe kg hind kr. 
1.65 ning 3. sort praaknahadi kr. 3.25 tk. 
Tendents sedgusietu. 

L a na b a n a ihad, 1. sort OJ kr. 6.— tk., 
2. sort J kr. 5 . — tk., 3. sort L kr. 4.— tk.5 

4. sort K kr. 3.— tk. ja 5. sort — praakna-
had kr. 1,50 tk. Tendents kindel. 

TAPALOOMADE- JA LIHATURG. — CATTLE AND MEAT MARKET. 

TOORNAHKADETURG. — RAWHIDE MARKET. 

http://praakn.ah.ad
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H o b u s e n a h a d , sabata ja lakata, 1. sort 3. sort soolamata nahad alla 10 kg ja värs-
soiolatud 17 kg ja üle ning värsked 20 kg ja ked alla 12 kg ning kõik praaiknahad kr. 6.— 
üle kr. 16.— tlk., 2. sort soolatud nahad 10— tk. Tendents kindel. 
17 kg ning (värsked 12^-20 kg kr. 11.— tk., 

KANAMUNATURG. — EGG MARKET. 

Kanaaminahinnad välisturgudel jäid püsi- väikeste (20—45 g) kanamunade hind, s. o. 
ma e. n. taisemieüle. Kuina1 üksikute maade 70 s. >kg framiko kogumispunikt. Tendents ra-
osatäMsus üldises väljavate rniuuitus, tõusis hulliik. 
meie ekspointimiunade htonanoteering 113 s-le 
kg frank© ikoguimispunikt e. n., 111 s. vastu. 
Siseturuarmnade hinfuanolteering jäi aga en
diseks, s. o. 90 s. kg. .Samuti jäi muutuseta 

Siseturul maksusid im. n. kanamunad s. 
paar: 

Tallinnas . . . . 11—14 
Tartus 14—15 

Valgas 12—14 
Narvas 14—15 

PIIMATURG. — MILK MARKET. 

Piimahinnad püsivad. Piiimahindade no
teerimiskomisjoni koosoilekul Börsikomitee 
ruumies TaMinnas 15. juulil s. a. noteeriti 
Tallinna toodavaüle l a h t i s e l e p i i m a l e en
dised hinnad, s. o.: I v a l i k u rõõskpiim. 
müügil piiimaikauplustele 13—14 senti liiter 
ja tmüügid piimatööstustele 12—13 senti lii
ter; II v a l i k u rõõskpiim müügi! piima-
kauplusteöle 11—12 senti liiter ja müügil pii
matööstustele 10—iil senti liiter. Taüiundipidia-
jate poolt saadetud teadaannetes PõllutöÖ-
kojale märgitakse piimanõudmine heana. 
Ülejääke ei oie tekkinud ka vilude ilmade 
puhul. 

l innades väikemüügi piiimahindade kohta 
piflimiaituru üleivaate koostamise ajaks ei olnud 
kõiki andmeid saabunud. Olevad andmed 
märgivad, et piimahind on. püsinud muutu
seta ja m.. n, maksus päini piimakauplusites 
sienti liiter järgmiselt: 

I valik II valik 

pudelites lahtiselt pudelites lahtiselt 

Tallinnas . 
Narvas . . 
Valgas . . 
Kuressaares 
Haapsalus . 
Tapal . . 

18—20 
16 
16 

13—17 13—14 
— 10 
— 12 
— 13 
12 10 
11 11 

TERAVILJATURG. — GRAIN MARKET. 

iSaagiv.äljavaaited suuremais osas teravilja-
tootjais mais tänavusele saagile om rahufljda-
vad ja osalt paremad, kui rahuldavad, p . -
AmeerikaiS on tänavused saagüootused heiad 
ja üilietaviad tunduvajt oma' maia tarviduise. 
Kanadas on saagilootused samuti head, Ar
gentiinas on teraviljahinnad pisut tõusnud 
ja loodetakse, et euroopa tarbijad oma os
tudega seisundit veelgi parandavad. Euroo
pa maist ei ole kõikjallt teateid siaiagivälja-
vaateiist, kuid seisund näib olevat täiesti ra-
huldatv. Bulgaarias loodetakse rahuldavat 
saaki. Kreekas, vaataimata seal valitsenud 
ehasoodisaMe. ilmastiökuolitdele, tõotab saak 
kujuneda heaks, samuti loodötaksiei head1 saa
ki ka Hispaanias ja Itaalias. Itaalia saaki 
kalikufeeiritakse pisut madalamaks m. ai. re-
kotrdsaagiiist,. Jugoslaaviaist kestvate sadude 

tagajärjel on üleujutuste tõttu osa saaki 
hävinud endisi© Serbia osa® ja kogusaak võib 
seetõttu kujuneda) viaevaiM, rahuldavaks. Root
sis on saagilaotused kehvad. Hinnad maa
ilmaturgudel näitasid viimasel ajal peagu 
järjekindlalt langust. M. n. võis ülemere
maade turgudel märgata osalt hindade pa-
raneimistendenitsi, nimelt rukki juures, kuna 
nisuhinnais kasti® langus edaist 

Sisiemaa-linnade turgudel oli teraväilja 
vähe j a tehingud väga tagasihoidlikud. Maa
mehi oli turul väga harval. Hinnad näitasid 
tõusu jaotimüügil, kuid hulgimüügil püsisid 
endisina. 

Riigi Viljasalv tmüüs oma ladudest rukist 
m. n. jooksuil eindisite hindadega, $. o. rukis 
17 s, ja nisiu 23 si. franko Väfljjaisalive ladu» 
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AEDVILJATURG. — VEGETABLE MARKET. 

Marija- Ja aedviljaturul. oli im. n. lõpul 
kaufpieimine elav, kuna marjahoaaeg om hari
punktil. Aedlmiaasifcaid! oli müügil! Petsleri-
niaalt ja mujalt 100'—400 a kg. Meitisiaimaia;-
sikadi maksusid 150—250 sl. kg, niendte mihuis 
võrdiettiisi nõirfc." .Suuremal arvul oMi müügil 
karuismiarju, .mMiseid osteti koimpoitiimairjia-
deks hinnaga 35—60- a kg. Metsaimaitjadteisit 
piaikuiti elavaimalt mustikaid 60—70 s. kg, 
saimtuiti murakiaild 00—70 a. kg. Vanust jõhvi-
kaist nõuti 10O—150 a kg. 

Kö^giivilljlaturg näitab eliavhieimiist, eriti 
värsket© uuidliisiairitükilõite müugilleiilmuimisega. 
Nii «sinab värskelt kalalifcat 10—20 a 
tk ja väsfceit porgandilt 5—'15. a kimp. Hind 
on langenud, k a värsked! hernekauniaKM, miil-

Vaataniiaita vdkn&isiel ajlal valitswiaile kuu-
imaidele itaadel© areneb värske kala välja
vedu sMski rahuldavalt.. 

Juuda eisiiimieis|etli pootal veieltdi välja värsket 
kalla .3811700 kg, sieüast suurema kogusa — 
ca 200 000 k g — moodustas tursk. 

Tuirsfka veetakse valija roagitulfc — äilnma 
peata. Roofcümiime! toimub rainnikul kohe 
pärtasit püüki. Väljaveoks' vattmistatud tursk 
toimetatakse kiirea fcorrasi Tallinna eiksport-
liattu, kuis meid sorditakse imihusiei ja valiku 
järgi ning) pakitakse1 kiasrtäidleesiel & 50 kg„ 
Kasltid on seest .voodlerdatud piapi ja õl
gedega. Kasti põhja jiai kalade piaale 'pan
nakse tugev kord jäädi. E t laevad! väljuvad 
Tallinnast 1—& korda nädalilas, paigutatakse 
valmispiakitud kaup kurni väljlaeaatmiseni 
külmhoonesse. Ainult säärase hoolsa koht-
lemisieiga on. praeguste küutmiadle Minnadega 
võimailik teostada tucnsaaksporfti. 

Ka imiuudie kalaliikide piakkiiminei j a siäilli-
tiannine todimuviadl sääraiselfc, kuid, kallad 
arvatud valija angerjas), elksipordAtakse, ter
velt — peadiegai. Värske angerjas 'akspordä-
takse roogituflt, kuiid peadega'. 

Koha veeti välja 54 000 kg, peaniiseilit 
Pärnu lahe toodangust. Kalureile maksti I 

lised mialksusid 100—150 a kg. Tamatihind 
näiifcab pidevat langust, maksudes 150—230 a 
kg. Värske: peakapsas miakisus 4=0—50 s. kg, 
värske: kartul 15—30 a kg. Siailialti- ja s,pi-
naitihinnaJd näitasid langust võrreldes! nädalia 
algul nõutud hinnaga!. Salat maksuis 35—50 s. 
kg' ja spinialt 45—60 s. kg. Värskete kurkide 
tk-ist nõuti 10—50 s, kusijiuuresi on märgtata 
pafckunfemise suurenemist. Lällekapsas mak
sus 10—70 a pea, peedid 10—15 s., redised! 
8—15 s. kimp. Rabarberite kg makisusi 15— 
20 s. rpheQisied sibulad 2—3 s. kimp. 

Vanad kartulid maltosusid 7—9 s. kg. 
tjiksikuil müüjail leidus; vanu porgandeid, kaa
likaid ja peieite, milliste mihus ei ole rahul
dav. 

valikuist 100 si. kg ja n valikust 80 s. kg. 
Haugi läks välja 8 800 kg ja lõhe 1200 kg 
(lõhi peamiselt Viiru ranniavetest), .angerjiait 
27 700 kg. 

S i i s n e t u r u - k a l a k a u b a n d u s i e B va
litses endäsielt keskmine •eilavuis. Värsket kala 
tuleb müügile küll rahuldavas koguses, kuid 
iltaalstikuoluidie tõttu jätab kaubamiihus palju 
soovida. Ahvenat müüdi I valik ;60—80 a 
kg., H vaMk 30—50 s. kg, latikat ja haugi 
60—90 a kg, koha I valik 130—150 a kg, 
n valik 100—d:20 a kg, angerjat, (kollast 
180—220 a kg ja rändangerjait 250—280 s. 
kg, Ji&he 350—400 s. kg, kuid kõrge hinna 
tõttu nõudmine lõhele väüke. Toodang läheb 
peamiselt väljaveoks.. 

R ä i m e k a u b a n d u a e i s räümesajagi 
vähesuse tõt tu tegevus vaiksieimi Tallinnal 
kalasadama kaudlui tuli Bissiel m,. n. kestel 
ainult 4 500 kg. KaJLurieilie mauast! 30—40 a 
kg, ipealesefllie tuli väikesi, koguseid kauge-
miaisit randaidest. Tafllinnia turul müüdi 
kohialHIku päriitolugia rätanel 40— 5̂0 a kg, kuna 
nõrgeimä mähusega kaupa] müüdi 35—40 a kg. 

Tartus ei olnud' värtskeiti räimiö miüügili. 
Kilusaaik endiselt kehv. Müügüetaoiduid väi
keste koguste eest isaidi kalurid 80—Sl s. 
kg, turufll müüdi 00^—100 s. kg. 

KALATURG. — FISH MARKET, 
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Turska endiselt roWkiesiti ja kautateemine 
areneto elavalt. Turska terve kallana müüdi 
12—15 SL kg ja lõigatult 25—35 s. kg. 

Lestaisaialk rahuildiav. Tailinna turul müü
di 30—iO s. kg, Nõudimüie eilov. 

S u i t s ui k a 1 a - k a ui b a n d u s « s valit
ses elav nõudirnine iräirneile, tuusale ja les
tale. SiUütsuiräime müüdi! 10—15 s. 10 tk., 
-turaka 40—50 a. kg ja -lesta 60—65 s. kg. 

.KJaHidimiate ikaüaliiikidle järeüe nõudmine ta-
gasfihiOiiidlik. .Suitsuisuga' müüdi 200—250 a 
kg, naingieirjlajt 300—350 s. kg, -ahvenat 100 
s. kg. 

S ö o l a k a l i a -' k a u b a n di u ©e H nõrk 
tegevuis. Müügile tuleb väikesel kogusel 
sooliasiilku1 40—45 s. kg, -turska 30—40 s. kg, 
-sSütoasit 80 s. kg ja -siiga 150 s. kg, pipsra-
kilu 150 s. kg. 

Tähtsiajmiate kalalükidie turuhinnad s. kg. 

Tallinnas, 13. VII Tartus, 13. VII 
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AKTIVA 

EESTI PANGA NÄDALAARÜANNE. 
Eesti Pank (Bank of Estonia) — Weekly Return, 

7. juulil 1940. a. PASSIVA 

1. Kattevara: — Reserve: 
kuld: rahas ja kangides 40 929 450,13 
välisraha 6 674 740,20 

2. Vahetusraha — Subsidiary Coin. . . . . 677 770,46 
3. Sisevekslid: — Home Bills: 

kaubavekslid . . . . 20561718,98 
põllumajanduslikud . 2 878190,57 
metsatööstuslikud . . 16 4,27,— 23 456 336,53 

4. Laenud: — Loans and Advances: 
valitsusele — 
teistele*) 32164 785,02 

5. Kinnis- ja vallasvara — Immovable 
Property anj Equipment . . . . . . . 8 455 977 46 

6. Muud aktivad — Other Assets 35 224 738,59 

142 583 798,39 

1. Põhikapital — Capital 5 000 000,— 
2. Tagavarakapital — Reserve Fund . . . . 1478758,84 
3. Er.tagavarakapital 4122 865,94 
4. Jooksvad kohustused: — Current Liabilities: 

a) pangatähed liikvel 83 054 285,— 
b) jooksvad arved: 

valitsuse 12 782 627,35 
pankade 8 585 915,74 
teised 4 356 234,58 25 724 777.67 

5. Muud passivad — Other Liabilities- . . .23 208110,94 

142 588 798,39 

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: \ 43760/0 
Proportion of Reserve to Current Liabilities: i ' ' 

*) Selles summas Vab. Vai. poolt garanteeritud laene Kr. 710144,8 
Incluön Ekr. 710144,89 guaranteed by the Government. JUHATUS. 
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N S V L . Meistri tähtsuse tõus NSVL-u tööstuses. 
The Rising Importance, of Foremen in the Soviet Industries. 

„l2fvestijia", 4. W I 40. 

Töönädala ja tööpäeva pikendamise mää
rusega tehti esimesed samimud tootmise 
tõstmiseks. Kuid on tairvis veel palju pingu
tusi töö-disitsipliini kõvendamiseks. Nende 
ülesannete täitmisel on tähtis osia täi ta 
meistril. Tbotmisosakonnai vahenditu orga
nisaatorina, tööliste otsese juhataijana võib 
ja piea,b t a Mndlustama distsipliini, korda, 
taildstamiata töötamist, tööviljakuse tõstmist, 
riiklike kavade täitaniist jai ületamist. 

Kuni viimas© ajani seisis meister oma 
otseseist ülesiandeist eemal, teda koorrmati 
bürootöögia, paüijudes käitisis iei arvestatud 
tema autoriteeti. 

NSVL-u rahvakomissaride nõukogu ja 
kommunistliku partei keskkomitee! mõistsid 
hukka oma määruses „Meisitri tähtsusest 
riaisk^imiasina-itööisituisiliikeisi käitiste" saarlase 
teguviisi ning näitasid, e t meistri tähtsuse 
alahmdamine kahjtustab sotsialistliku töös
tuse ja ridigl huve. 

Seates määruses määratleti selgelt meistri 
õigused ja kohustused, kusjuures anti vaja
likud eeskirjad meistreile juhtiva osa kind
lustamiseks käitisis ning nende' vastutuse 
tõstmiseks töö organiseerimisel. Sotsialist

liku tööstuse jaoks omab see otsus suurimat 
põhiimõittelist tähtsust. Raske-masina-töös1-
tüse kogemuste varal õpivad kõigi tööstus
harude töölised, kuiidasi tuleb tugevdada ma
dalama majandusliku juhi autoriteieti j a vas
tutust. 

Poolteise kuu kestel, mis on möödunud 
määruse vastuvõtmisest, on märgata meist
rite koosseisu taiseme paranemist ning sa
muti suurema algatuse avaldamist nende 
poolt. Seal, kus meister1 tegelikult sai ka t te 
temale kuuluvad õigused, samuti! sieal, kus 
töökorralduse tõt tu meister on huvitatud 
tootmise; tõstmisest, on asi korraldumiais. 
ülesanne seisneb sielües, e t .anda meistrite kõik 
õigused ning samal ajal- tegelikult abistada 
teda ta töös. 

Selle ülesande täitmine on tihedalt seo
tud NiSIVTLi-u ülemnõukogul presiidiumi otsuse 
täitmisega 26. juunist, "ühest küljest annab 
määrus meistrile! tohutut abi, võimaldades 
temale töötaimiist alatise tööliste koossieisu-
ga ning pidas kinni täpsalt töö-disjtSjijplii-
nist. Teisalt kindlusitaib aga meistri täht
suse tõstmine nende võimaluste täielikku 
kasusaamist, imiillisied avanevad määrusega 
tööstuse arenguks ja meie maa sõjalise ning 
majandusliku võimisuse tõstmiseks. 

Kolhooside Õigest juhtimisest NSVL-us. 
Management of Collective Farms: in the U.S.S.R. 

„Pravda" juhtkirjas 8. VII 40 öeldakse: 

Valitsuse poolt tehtud uued korraldused 
põllumajanduse alal on toonud suurt elavust 
kolhoosidesse. Püütakse kõigiti suurendada 
külvipinda j a tõsta kariloomade arvu ning 
igati arendada kolhooslikku majapidamist. 

Selles edasipüüdlikus suunas ongi juba 
saavutatud õige palju edusamme. See edu ilm
neb aga peamiselt eeskujulikumate kolhooside 
juures, kuna osa kolhooside juures ebaprakti
line juhtimisviis ei lase neidi tõusta esirinnas 
asuvate kolhooside kõrgele tasemele. 

On mõningaid juhte, kus majanduslikult 
arengult mahajäänud kolhoosidele antakse 

aasta-aastalt riiklikke toetussummasid ilma 
suuremate tulemusteta, nii et see riiklik abi 
muutub mingisuguseks heategevuseks. Muil 
juhtudel saadetakse kolhoosidesse juhte, kes 
on küll kompetentsed omal ialal, ent põlluma
janduses ei oma just erilisi teadmusi. 

Oma ülesannete kõrgusel seismiseks vajab 
aga kolhoos asjatundlikku juhtimist. Vasta
vad juhid peavad hästi tundma oma ala, 
tundma ipõhjaliikullifc oma' tegevuspiirkondla 
ning iga temale alluva kolhoosi iseärasusi. 
Ainult nii võib t a mahajäänud kolhoose juh
tida tagasi õigele teel, tervendada kolhooside 
majandamist ja tõsta kolhoosnike endi hea
olu. Kolhooside mahajäämine ei oie mingi 



456 M A J A N D U S T E A T E D Nr. 28 

paratamatu nähtus, vaid saamatu juhtimise 
tulemus. Kui konkreetselt ning hoolega ana
lüüsitakse iga üksiku kolhoosi mahajäämise 
põhjusi ja majandamisvigu, saadakse selge 
pildi tema majandamisest ja võidakse peagi 
asjatundlike näpunäidete abil teha mahajää
nud kolhoosist eeskujuliku. 

Siin tuleb pöörata tähelepanu sellele, et 
sellise mahajäänud kolhoosi järeleaitamise 

kava ei .saa koostada mingis ringkonna kesk
büroos. Mahajäänud kolhoosi majandamise 
tervendamine peab toimuma kolhoosnike endi 
kaasabil, kusjuures kava .koostamisel tuleb 
arvestada nende soove ja tegelikke kogemusi. 
Ainult siis leiab see kava arusaamist kolhoos
nike keskel, loob kolhoosi uue korra, viib selle 
majanduslikule õitsengule ja tõstab kolhooside 
üldist taset. 

LÄTI. Juuli suhkrunorm Lätis kahekordne — Latvia Doubles July Sugar Ration. 

Valitsuse otsusel 26. VI 40 lubatakse juulis 2,4 kg suhkrut. Normi suurendamine või
maldatakse talveks: sissekeetaniseks. ~$L 

Mageda vee kalurite organisatsioon Lätis 

Lätis on 15 mageda vee kalurite ühistege-
likku ühingut umbkaudu 1200 kaluriga, kelle
de püük 1989. a. ulatus 0,2. milj. latile. Ühin-

— Latvian Inland Fishermens' Organisation. 

gute peamiseks asukohaks on Latgale järvede-
ala, Daugava ja Kura Aa vesikonnad. 

Kodade süsteemi kaotamine Lätis. — Latvia Abolishes the Chamber Systeon. 

Valitsuse otsusel seadusega 26. VI 40 ot
sustati saata laiali kõik kuus senist koda ja 
nimelt põllumajandusT, kaubandus-tööstus-, 

töölis-, käsitööliste-^ kunsti- ja kirjandus- ning 
kutsekojiad. 

Säästu-komissariaadi likvideerimine Lätis. 
Latvia Liquidates the Commissariat for Economy. 

Likvideerimine toimus valitsuse otsusega 26. VI 40 ning arhiiv ja asjaajamine antakse 
üle sotsiaalministeeriumile. 

NORRA. Klaasitarviduse suur tõus Norras. 
Increasing Demand for Glass in Norway. 

Klaasitarviduse tõus on tingitud mitte ük- reile kahekordsed aknad. Kuna see haarab 
si sõjahävituse tagajärgedest, vaid suurel umbkaudu 70—80°/o kogu kortereist, on nõud-
määral talve ettevalmistusest. Nimelt kütte- mine klaasi järele eriti suur. Klaasihind on 
materjali säästu püüdlusega asetatakse kõrte- tõusnud 25'°/o< sept. saadik. 

Majanduslikud läbirääkimised Norra ja Rootsi vahel. 
Norwegian-Swedish Economic Discussions. 

Norra majandusdelegatsioon sõitis Stok- sii uue kaübanduslepingu sõlmimine, jia olulise 
holmi ülesandega korraldada kaubandusvahe- muudatusena senisele mainitakse kliiringsüs-
kordi mõlema maa vahel. Kuuldavasti on kä- teemi sisseseadmist. 

A.-S. ..Üliiselu" trükk Tallinnas, Pikk 42.1940. 
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